
 £¤ΑΞΕΙΣ

 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ £Ε¤ΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την αύξηση του 
ποσού του Κοινωνικού Μερίσματος για το έτος 
2019, την παράταση ισχύος του εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και την παράτα-
ση της προθεσμίας κατάργησης Υποθηκοφυλα-
κείων και Κτηματολογικών Γραφείων.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚ¤ΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος.
2. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η να αυξηθεί το 

ποσό που ορίζετα» με την δ»άταξη της παρ. 1 του άρ-
θρου 85 του ν. 4646/2019, γ»α να ¼αλύψε» το σύνολο 
των δ»¼α»ούχων ¼ατά το τρ¯χον ̄ τος γ»α την εφάπαξ πα-
ροχ° ¼ο»νων»¼ού χαρα¼τ°ρα, ως δ»ανομ° Κο»νων»¼ού 
Μερίσματος, προς στ°ρ»ξη των ο»¼ονομ»¼ά αδύναμων 
προσώπων ¼α» ευάλωτων νο»¼ο¼υρ»ών.

3. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η να επε¼ταθεί η 
δ»άρ¼ε»α »σχύος του ¼ανον»στ»¼ού πλα»σίου του εξωδ»-
¼αστ»¼ού μηχαν»σμού ̄ ως την 30η Απρ»λίου 2020, οπότε 
¼α» αναμ¯νετα» η ολο¼λ°ρωση της επεξεργασίας ενός 
συνολ»¼ού συνε¼τ»¼ού πλα»σίου γ»α τη ρύθμ»ση οφε»λών 
φυσ»¼ών ¼α» νομ»¼ών προσώπων, προ¼ε»μ¯νου να παρα-
σχεθεί η δυνατότητα σε περ»σσότερους δανε»ολ°πτες 
να α»τηθούν την ¯νταξ° τους στο προστατευτ»¼ό αυτό 
πλαίσ»ο ¼α» να προβούν σε ρύθμ»ση των οφε»λών τους.

4. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η να παραταθεί η 
προθεσμία ¼ατάργησης όλων των Υποθη¼οφυλα¼είων 
(άμ»σθων ¼α» ̄ μμ»σθων) της χώρας, των Κτηματολογ»¼ών 
Γραφείων Ρόδου ¼α» Κω-Λ¯ρου ¼αθώς ¼α» των Κτηματο-
λογ»¼ών Γραφείων Θεσσαλονί¼ης ¼α» Πε»ρα»ά, που λ°γε» 
στ»ς 17.01.2020.

5. Τη σχετ»¼° πρόταση του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Αύξηση του ποσού του Κο»νων»¼ού Μερίσματος 
γ»α το ¯τος 2019

1. Η παρ. 1 του άρθρου 85 του ν. 4646/2019 (Α' 201) 
αντ»¼αθίστατα» ως εξ°ς:

«1. Κατά το ¯τος 2019 ¼αταβάλλετα» ποσό δ»α¼οσίων 
δε¼απ¯ντε ε¼ατομμυρίων (215.000.000) ευρώ γ»α την 
εφάπαξ παροχ° ¼ο»νων»¼ού χαρα¼τ°ρα, ως δ»ανομ° 
Κο»νων»¼ού Μερίσματος προς στ°ρ»ξη των ο»¼ονομ»¼ά 
αδύναμων προσώπων ¼α» ευάλωτων νο»¼ο¼υρ»ών.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 85 του ν. 4646/2019 αντ»¼α-
θίστατα» ως εξ°ς:

«3. Με ¼ο»ν° απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών, 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθ¯σεων, ¼αθώς ¼α» Ψηφ»-
α¼°ς Δ»α¼υβ¯ρνησης, το ¼αταβαλλόμενο ποσό δύνατα» 
να αυξηθεί, εφόσον το επ»τρ¯πουν ο» δημοσ»ονομ»¼¯ς 
συνθ°¼ες ¼ατά τον χρόνο ¯¼δοσ°ς της. Με την ίδ»α ° 
όμο»α απόφαση ¼αθορίζοντα» τα ¼ρ»τ°ρ»α ε»σοδ°ματος, 
περ»ουσίας, δ»αμον°ς ° άλλα ¼ρ»τ°ρ»α γ»α την ¼αταβολ° 
του Κο»νων»¼ού Μερίσματος, ο» ¼ατηγορίες των δ»¼α»-
ούχων, η βάση, ο τρόπος υπολογ»σμού ¼α» το α¼ρ»β¯ς 
ποσό του δ»ανεμόμενου Κο»νων»¼ού Μερίσματος ανά 
¼ατηγορία δ»¼α»ούχου, ο» προϋποθ¯σε»ς, ο φορ¯ας, ο» 
εμπλε¼όμενες υπηρεσίες ¼α» ο» επ»μ¯ρους αρμοδ»ότητες 
τους, η δ»αδ»¼ασία, ο χρόνος ¼α» ο τρόπος ¼αταβολ°ς, 
ο χρόνος ¼α» ο τρόπος ελ¯γχου των ε»σοδηματ»¼ών ¼α» 
περ»ουσ»α¼ών ¼ρ»τηρίων γ»α τη χορ°γησ° του ανά ¼α-
τηγορία δ»¼α»ούχων, ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλο θ¯μα τεχν»¼ού 
° λεπτομερε»α¼ού χαρα¼τ°ρα.»

Άρθρο δεύτερο
Παράταση »σχύος του εξωδ»¼αστ»¼ού μηχαν»-
σμού ρύθμ»σης οφε»λών

Το πρώτο εδάφ»ο της παρ. 1 του άρθρου 4 του
ν. 4469/2017 (Α' 62) αντ»¼αθίστατα» ως εξ°ς: 

«1. Κάθε οφε»λ¯της μπορεί να υποβάλε» αίτηση γ»α την 
υπαγωγ° του στη δ»αδ»¼ασία εξωδ»¼αστ»¼°ς ρύθμ»σης 
οφε»λών ̄ ως την 30η Απρ»λίου 2020, εφόσον συντρ¯χουν 
ο» προϋποθ¯σε»ς των άρθρων 2 ¼α» 3.».

Άρθρο τρίτο
Παράταση »σχύος της προθεσμίας ¼ατάργησης 
των Υποθη¼οφυλα¼είων ¼α» των
Κτηματολογ»¼ών Γραφείων

1. Το πρώτο εδάφ»ο της παρ. 7 του άρθρου 1 του 
ν. 4512/2018 (Α' 5) αντ»¼αθίστατα» ως εξ°ς: 

«Γ»α την, σύμφωνα με την παράγραφο 5, ¼ατάργηση 
των Υποθη¼οφυλα¼είων, των Κτηματολογ»¼ών Γραφεί-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Δε¼εμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 212

5741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.24 20:41:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5742 Τεύχος A’ 212/24.12.2019

ων ¼α» των θ¯σεων, ε¼δίδοντα» σταδ»α¼ά εντός σαράντα 
ο¼τώ (48) μηνών, ¼ατ’ ανώτατο όρ»ο, από τ»ς 17.1.2018, 
αντίστο»χες αποφάσε»ς του Δ.Σ του Φορ¯α, ¼ατόπ»ν ε»-
σ°γησης του Γεν»¼ού Δ»ευθυντ°».

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018 η 
φράση «Εντός εί¼οσ» τεσσάρων (24) μηνών από την 
¯ναρξη »σχύος του παρόντος» αντ»¼αθίστατα» από 
τη φράση «Εντός σαράντα ο¼τώ (48) μηνών από τ»ς 
17.1.2018».

3. Στ»ς παρ. 3 ¼α» 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 η 
φράση «με την πάροδο εί¼οσ» τεσσάρων μηνών από τη 
δημοσίευση του παρόντος νόμου» αντ»¼αθίστατα» από 
τη φράση «με την πάροδο σαράντα ο¼τώ μηνών από 
τ»ς 17.1.2018».

Άρθρο τ¯ταρτο
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς της παρούσας, η οποία θα ¼υρωθεί νομοθετ»-
¼ά ¼ατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγματος, 

αρχίζε» από τη δημοσίευσ° της στην Εφημερίδα της 
Κυβερν°σεως.

  Αθ°να, 24 Δε¼εμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μ¯λη του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕΟΧΑΡΗΣ
ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ,
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθ°να 
Τηλ. Κ¯ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002122412190002*


